— 1 —

江苏省教育科学研究院办公室文件

苏教科院办〔2025〕17 号

2025

各设区市教科院（教研室）：

按照省教科院中小学教研室 2025 年度工作计划，为提升初

中化学教师教学水平，促进教师专业成长，推动教学理念更新与

教学方法创新。通过优质教学示范，引领教师深入研究课标和教

材，推动江苏省初中化学教育整体发展。决定 10 月 21—23 日在

南通市北城中学举办全省初中化学优质课展示暨观摩活动。现将

有关事项通知如下。

一、展示及观摩安排

本次展示活动的参赛对象为现任初中化学学科教师（已获得过

省优秀课一等奖以上的选手不得参赛）。各设区市在广泛发动、公

— 2 —

开选拔的基础上，每市推荐 2 名初中化学教师参加展示（承办市可

增加 1 名教师展示），选派 25 名教师代表（含教研员、展示教师

及陪同人员）参加优质课展示观摩活动，省网管不占名额。

二、展示活动主题

助力每一位化学教师的课程实施能力提升。

三、展示活动内容

依据初中化学课程标准和教学实际，确定三个展示课题。

A 组：水的组成（探究性新授课）；

B 组：化学实验与科学探究（主题式复习课）；

C 组：水质检测及自制净水器（跨学科学习实验指导课）。

展示教师使用教材版本不限，依据 2022 版国家课程标准进

行教学设计和上课。承办校使用教材为人教版教材。

四、展示活动地点

展示活动地点在南通市北城中学（南通市石桥路 29 号）。

请与会人员于 2025 年 10 月 21 日下午 5 点前至南通绿洲国际假

日酒店（南通市崇川区北大街 199 号）报到。

五、展示方式

6 月下旬网络抽签确定各市所在组别。现场采用借班上课的

方式，每节课均为 40 分钟。由我院聘请若干专家组成评委会，

由评委依据评比标准，并参考其教学设计、教学课件等综合评定，

独立评分。展示活动面向全省网络直播。

六、其他事项

1. 本次优秀课展示设一、二等奖，并由我院向获奖教师颁发

— 4 —

附件1

2025

姓    名  性  别

二寸

彩色

照片

身份证号  民  族

政治面貌  教  龄

职    称  职  务

工作单位  手  机

通讯地址  邮  编

E-mail

现任教年级  展示分组类别

本人简历

学校推荐

意见

学校盖章

年   月   日

市教研部门

推荐意见

                                              盖章

                        年   月   日

注：上表最后一栏中，应说明在大市选拔中的获奖排名情况；盖章原件评比时

上交至省教研室。

— 5 —

附件2

2025

序号 姓名 性别 单位 联系电话 代表类型

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

— 6 —

序号 姓名 性别 单位 联系电话 代表类型

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

备注：代表类型有“领队”、“参赛”、“陪同”、“观摩”。

— 7 —

附件3

一、教学设计方案（仅供参考）

1. 课题（含所用教材）、授课教师及单位名称。

2. 课程标准、教材以及学情分析：分析课程标准的基本要求，

在此基础上，分析相关教材的编排意图，挖掘在知识及其联系中

所蕴含的学科观念，并分析学生既有认知及学科观念基础，以确

定教学起点。

3. 教学目标：围绕立德树人中心任务，明确学科观念目标，

明确发展学生的核心素养，不要教条化，不面面俱到，不割裂三

维目标。

4. 教学重难点：可以是知识，也可以是方法和观念。在列出

教学重难点的同时，简要说明确立依据，在教学过程中突出重点

以及突破难点的方式方法。

5. 教学思维导图：以导图的形式简要展示本节课的教学思

维逻辑线路。

6. 教学过程：讲稿式或表格式。具体陈述每一教学进程中所

创设的情境、引发的问题、教师行为、学生活动等。分阶段说明

各段教学过程的设计意图，所达成的目标。

7. 教学反思：主要说明在培养学生学科观念或方法上的特

— 8 —

色和创新之处。

二、教案格式要求

1. 课题：二号方正小标宋体居中。

2. （括号注明选自哪个版本教材哪一本）另起一行，小三号

楷体。

3. 执教教师及所在单位：仿宋小四号，居中。

4. 一级标题：黑体，四号，加粗，段前 0.5 行，段后 0.5 行。

正文：宋体，小四号。行距：22 磅。

抄送：南通市教育局办公室

江苏省教育科学研究院办公室             2025 年 6 月 26 日印发